UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

   PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN

Số: 51 /VHTT

 V/v khảo sát phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Phong Điền, ngày 26 tháng 8  năm 2016

Kính gửi:  Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 533/UBND-VP ngày 13/6/2016 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc phân công tham mưu các nội dung thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy. Để có cơ sở tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Đề án: “Nâng cao chất lượng phong trào“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Phong Điền giai đoạn 2016- 2020”. Phòng Văn hóa và Thông tin kính đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức đánh giá việc tổ chức thực hiện các nội dung tiêu chuẩn xây dựng cơ quan văn hóa giai đoạn 2011- 2015; đồng thời thống nhất đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng “Cơ quan, đơn vị văn hóa” giai đoạn 2016- 2020. (có Phiếu khảo sát kèm theo).
2. Phiếu khảo sát đánh giá gửi về phòng Văn hóa và Thông tin huyện Phong Điền trước ngày 05/9/2016.
Phòng Văn hóa và Thông tin kính đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp thực hiện.

	  Nơi nhận:

  - Như trên;

  - Đ/c Nguyễn Văn Bình- PCT UBND huyện; (để b/c)

  - Trưởng, các P. Trưởng phòng VHTT huyện;

  - Lưu: VT.
	          TRƯỞNG PHÒNG

           Trần Quang Cườm

PHIẾU KHẢO SÁT

THỰC TRẠNG XÂY DỰNG

“CƠ QUAN ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA”, “ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA”

Cơ quan, đơn  vị:…………………………………………………………………………………………………………...

* Đánh dấu (X) vào ô thực trạng hiện nay của cơ quan, đơn vị.

	NỘI DUNG
	Việc thực hiện các tiêu chuẩn hiện nay

	Tốt
	Khá
	T.Bình

	I.
	Tiêu chuẩn 1: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

	1.1
	Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả; góp phần hoàn thành, hoàn thành xuất sắc kế hoạch công tác hàng năm; 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên;

	1.2
	80% trở lên cán bộ, công chức, viên chức thường xuyên tự học hoặc theo học các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ;

	1.3
	Thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật;

	1.4
	Nâng cao chất lượng các hoạt động dịch vụ công theo quy định của pháp luật;

	1.5
	Có sáng kiến, cải tiến quản lý; kinh nghiệm được áp dụng vào thực tiễn.

	II.
	Tiêu chuẩn 2: Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở.

	2.1
	90% trở lên CB,CC,VC, người lao động và gia đình không vi phạm những hành vi nghiêm cấm tại Khoản 10, Điều 3; Khoản 7, Điều 4 và Khoản 5, Điều 5 trong Qui định một số vấn đề trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn (Theo Quyết định số 56/2014/QĐ-UBND, ngày 21 tháng 8 năm 2014 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định một số vấn đề trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2014-2015, định hướng đến năm 2020); thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

	2.2
	Không có cán bộ, công chức, viên chức và người lao động mắc các tệ nạn xã hội; không sử dụng tàng trữ, lưu hành văn hoá phẩm độc hại; không tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan;

	2.3
	Sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc; quy chế dân chủ ở cơ sở; nội bộ đoàn kết, giúp nhau cùng tiến bộ; Tổ chức hội nghị CB,CC hàng năm;

	2.4
	Không có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hút thuốc lá trong cơ quan, đơn vị; không uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục gọn gàng, lịch sự; cơ quan xanh, sạch, đẹp; bài trí khuôn viên công sở theo đúng quy định.

	III.
	Tiêu chuẩn 3: Gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

	3.1
	100% cán bộ, công chức nắm vững, chấp hành nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; Thực hiện nghiêm túc chính sách Dân số - KHHGĐ (Theo Quyết định số 28/2014/QĐ-UBND, ngày 30 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định một số chính sách về Dân số và kế hoạch hoá gia đình);

	3.2
	Không có người vi phạm pháp luật phải xử lý từ hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có khiếu kiện vượt cấp, trái pháp luật;

	3.3
	Thực hiện tốt cải cách hành chính; quản lý và sử dụng có hiệu quả ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí được giao; không để xảy ra lãng phí, tham nhũng; tích cực đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

* Ý kiến đề xuất: …………………………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

                                                                THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN, ĐƠN VỊ